Исх. 06-12/2831

23.04.2013
РЕШЕНИЕ
Дело №17-АМЗ/06-2013

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 18 апреля 2013 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 23 апреля 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – зам. руководителя - начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.– начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
Шевченко А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
при участии представителей:

Администрации г. Чебоксары Чувашской Республики:

Яковлевой Эльзы Анатольевны  по доверенности от 29.12.2012;

ИП Васильева Олега Георгиевича:
Васильева Олега Георгиевича;

Маслова Степана Сергеевича по доверенности 02.04.2013;
УСТАНОВИЛА:

ИП Васильев О.Г. обратился в Чувашское УФАС России с жалобой на действия конкурсной комиссии администрации г. Чебоксары Чувашской Республики (далее – Администрация)  при проведении открытого конкурса на право осуществления  пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары по лоту №15 маршрут №47.
Представитель заявителя поддержал доводы, изложенные в жалобе в полном объеме. По мнению заявителя, конкурсная комиссия  Администрации г. Чебоксары неправомерно отказала в допуске к участию в конкурсе по причине того, что не приложен договор поставки аппаратуры спутниковой навигации ввиду того, что сделки по купле-продажи  аппаратуры спутниковой навигации  совершены в устной форме.
Представитель администрации г. Чебоксары заявленные требования не признала, пояснила,  в соответствии с пунктом 3.2 конкурсной документации в составе конкурсной заявки должна быть справка об оснащении автобусов заявленных на конкурс аппаратурой ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS с приложением заверенных заявителем копий документов, подтверждающих данное оснащение (договор поставки аппаратуры спутниковой навигации, акт выполненных работ на установку аппаратуры спутниковой навигации).
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Статьей 17 Закона о защите конкуренции запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
В соответствии с Федеральным законом  от 10.12.1995 № 196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения» (далее  – Федеральный закон № 196-ФЗ), Законом Чувашской Республики от 29.12.2003 № 48 «Об организации пассажирских перевозок автомобильным и наземным электрическим транспортом в Чувашской Республике» (далее  – Закон ЧР № 48), с                           целью совершенствования системы управления пассажирскими перевозками в г. Чебоксары решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03.06.2005 № 1644 утверждено Положение об организации пассажирских перевозок автомобильным и наземным электрическим транспортом в г. Чебоксары (далее – Положение об организации пассажирских перевозок).
Постановлением Администрации г. Чебоксары от 07.12.2012 №741 во исполнение Федерального закона № 196-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения об организации пассажирских перевозок утверждено Положение о порядке проведения конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары (далее - Положение о порядке проведения конкурса).
Постановлением Администрации г. Чебоксары от 21.12.2012 №902  утверждено проведение конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары, утверждена конкурсная документация и состав конкурсной комиссии.
В соответствии с пунктом 3.6  Положения о порядке проведения конкурса  заявитель подает заявление по форме, утвержденной конкурсной документацией, с приложением документов, перечень которых установлен конкурсной документацией.
Пунктом 3.2 конкурсной документации установлено, что к заявлению на участие в конкурсе  должна быть приложена справка об оснащении в соответствии с Приказом Минтранса РФ от 31 июля 2012 года  №285 «Об утверждении требований к средствам навигации, функционирующим  с использованием  навигационных  сигналов системы ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS и предназначенными  для обязательного  оснащения  транспортных средств категории M, используемых для коммерческих перевозок пассажиров, и категории N, используемых  для перевозки опасных грузов»  каждого автобуса, который будет эксплуатироваться  на маршрут, аппаратурой спутниковой навигации  ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS по форме, указанной  в приложении №5 к конкурсной документации с приложением заверенных заявителем  копий документов, подтверждающих  данное оснащение (договор поставки аппаратуры спутниковой навигации, акт выполненных работ на установку аппаратуры спутниковой навигации).
Таким образом, организатор торгов установил, что подтверждением оснащения каждого автобуса, который будет эксплуатироваться  на маршрут, аппаратурой спутниковой навигации  ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS является наличие  в составе заявки как договора поставки аппаратуры спутниковой навигации, так и акт выполненных работ на установку аппаратуры спутниковой навигации. При этом организатор торгов не устанавливает взаимозаменяемость договора актом.
На заседании Комиссии Чувашского УФАС России представитель заявителя пояснил, что договоры поставки аппаратуры спутниковой навигации заключены участником размещения заказов в устной форме, что подтверждается имеющимися  справками ООО «Системы мониторинга транспорта». За разъяснениями положений документации, по данному вопросу,  к организатору конкурса в соответствии с пунктом 5.1 конкурсной документации не обращался.
Установление требования представления в составе заявки договора предполагает  установление его наличия и факта заключения. Отсутствие договора поставки аппаратуры спутниковой навигации в составе заявки не свидетельствует об однозначном факте заключения его в устной форме.
Факт того, что, как указывает заявитель, договор поставки заключен в устной форме и его представление в составе заявки невозможно, не является основанием несоблюдения требований конкурсной документации по предоставлению информации о наличии  такого договора.
Кроме того, в составе заявки  отсутствовала справка ООО «Системы мониторинга транспорта» о заключении договора в устной форме, которую представитель заявителя представил только в заседании Комиссии Чувашского УФАС России.

В соответствии с пунктом 3.4 основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе является непредставление в составе заявки одного из документов, указанных в пункте 3.2 раздела III конкурсной документации.

Таким образом, отсутствие в составе заявки договора поставки аппаратуры спутниковой навигации, обязательного для представления, является основанием для отказа  в допуске к участию в конкурсе. В силу чего заявка ИП Васильева О.Г. отклонена по данному основанию правомерно.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Васильева О.Г. необоснованной.
Председатель Комиссии

            Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии                                                                          Г.В. Чагина

                                                                                                      А.В. Шевченко
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Чувашской Республики в течение трех месяцев.
PAGE
1